Inde pater loquitur nato: que premia digna

Isti que dabimus emolumenta uiro

¶ Hoc factu pater locutus fuit filio suoz dixit illi: quā mercedem dignam poterim'⁹
nos dare isti uiro qui te rages duxit ⁊ etiā reduxit. ¶ Lōstr. | pater loquitur inde | id
est post | nato | .i. filio suo: dicendo | que premia digna | ⁊ que emolumenta | .i. profici-
cua digna | dabim'⁹ | nos | isti uiro | quasi dicat nos non poterimus satisfacere sibi

Quippe tibi fidus comes extitit: utilis: almus

Clar: consilio prouidus: arte potens

¶ Nec mirum si non possumus dare sibi digna premia: nā fuit tibi uerus socius fidelis utilis: uerac
prouidus in dando consilium: ⁊ potens arte ⁊ sapientia. ¶ Construe | quippe | id est certe | extitit |
id est fuit. scilicet uir iste | comes | id est socius | fidus | id est fidelis | tibi | ⁊ extitit tibi | utilis: almus
uerac: prouidus | id est sapiens | consilio | ⁊ potens | id est utens | arte | id est sapientia.

Nil mortale sapit sua conuersatio: sacre

Mentis honestatem predicat oris bonoz

¶ In ueritate dicebat thobias credo qd iste homo excedit naturam humanam: nec credo qd sit sicut
nos alij: quia non sapit mortale nec facit que debētur hōi mortali. ¶ Construe | sua conuersatio: nil |
pro nō | aliquid: nō | sapit | .i. nō representat aliquid | mortale | .i. aliqñ rez mortalem | bonoz oris |
id est faciei predicat | id est ostendit | honestatem sacre mentis | id est sancte cogitationis.

¶ Filius thobie loquitur patri suo.

Filius huic: comes est dignus mercede labori

Respondere suo premia digna decet

¶ Tunc dixit fili' patri suo: iste filius est dignus bono salario ⁊ bona remuneratione: quia
bene promeruit. ¶ Construe | filius ait huic | scz patrib' | comes est dignus mercede |
i. remuneratione | decet | id est decens est | premia digna respondere suo labori |

Quanta fides eius: quis bonoz: que gratia: lingua

Nulla: labor nullus certificare potest.

¶ In ueritate nulla lingua ⁊ nullus labor lingue posset manifestare fidem eius ⁊ bonozam ⁊ gloriā
suam. ¶ Construe | nulla lingua | ⁊ | nullus labor potest certificare | .i. declarare seu enucleare | quan-
ta | .i. quā magna | fides | istius est supple | quis | .i. qualis | bonoz eius | sit: ⁊ que gratia | eius sit.

Et precio dignus operarius aspice quante

Quante contulerit commoditatis opem

¶ Filius Jobie dicebat: in veritate operari est dignus pro sibi promisso: respice quantē comoditatē ē auxiliū quod dedit mihi. **¶** Con. [O pater] opari est dignus pro sibi. aspice. .i. respice [opē]. .i. auxiliū quā te comoditatē: quāte comoditatis ad maiorē expressiōe] cōtulerit. .i. dederit mihi. vñ opē regis de ly cōtulerit a pte post et nō a parte ante ratione: de ly quāte: per illū textū. Quis qualis etc.

Duxit et rexit iter: fida pietate reduxit

In columen: gressu pravius: ede cliens

¶ In veritate ipse duxit me rages et reduxit me sanū et bylarē: rexit iter meū: et ibat primus in itinere et erat famul⁹ me⁹ i domo. **¶** Con. [duxit] me sup. rages. et [rexit] .i. gubernavit iter: et reduxit] me] in columē pietate fida. .i. fidei: erat sup. [prieu⁹] [gressu] et erat cliēs. .i. seru⁹ [ede]. .i. in hospicio.

Morsibus eripuit me piscis: ducere saram

Suasit: demonium depulit: vnde salus.

¶ In veritate iste bonus vir subtrahit me a morsu piscis: et monuit me quod desposarem saram: et expulit demonem ut non occideret me sicut fecerat alios: vnde salus est vobis. **¶** Con. [eripuit] .i. remouit me] morsibus. .i. a morsibus] piscis: suasit. .i. monuit me] ducere. .i. subarrare] saram: depulit] .i. expulit demonium] vnde. .i. de qua parte] [salus] est supple.

Post gradibus rages quesita talenta habelo

Attulit: bec genitor subueniente vides

¶ Iste bonus vir inuit rages et detulit pecuniā traditā gabelo: et restituit vobis visus. **¶** Con. [erue] gradus. .i. iens scz rapbael] post rages attulit. .i. appositauit] talenta: quesita. .i. petita] gabelo] [genitor] [tu sup.] vides] et hoc scz rapbael] subueniente] tibi. .i. tuate.

Commoda restituit tria te solamine tristem

Rectificat. cecum lumine: prole patrem

¶ Iste bonus vir et socius fecit tria commoda. primum commodum fuit quod confortauit siue rectificauit te qui eras tristis. Secundū commodum fuit: quia restituit tibi visum. Tertium quia restituit filiū tuum. **¶** Con. [erue] restituit] tibi] tria commoda: rectificat te tristez solamine] et rectificat supple te] cecum lumine] et rectificat te] patrem. prole. .i. filio

Blandus in obsequijs erat in sermone modestus

Proposito stabilis: religione sacer

¶ Ipse erat. scz rapbael sup. [blandus]. .i. suavis] in obsequijs: erat modest⁹. .i. temperatus] in sermone] erat] stabilis. .i. firmus] pposito] et erat] sacer. .i. sanctus] religione. .i. bone vite.

Quis studet illius preconia promere solem

Fumosis facibus irradiare parat

¶ Ille qui conat manifestare laudes istius boīs ē sicut ille qui in meridie quā sol bñ lucet vult clarificare siue illuminare ipsum solē cū facib⁹ fumosis. q. d. quod sicut ille qui facit fumofo siue inflāmato nō solem clarificare: ita parū aut nihil possit clarificare laudes eius. **¶** Con. [quod] studet] p mere. .i. manifestare] preconia. .i. laudes] illius parat. .i. pponit] irradiare. .i. clarificare] soles facibus. .i. brādis] famosis]

Que dabimus condigna viro stipendia: poscit

Dote compensari dote: fauore fauor

¶ Que digna remuneratio dabitur isti viro: in veritate optet quod dos sua compenset dote bona et fauore fauore. **¶** Con. [quod] stipendia. .i. que merces] cōdigna dabim⁹] nos isti] viro: dos poscit. .i. requirit] compensari dote. .i. pprietate] et fauo] poscit sup. .i. requirit cōpensari] fauore. .i. obedientia.

Glade roga genitor dignetur sumere census

Dimidium dignus vberiore dato

¶ Tunc dicit filius patri: vade et dicas illi quod placeat sibi capere medieta tes omnium bonorum nostrorum: quod adhuc non sufficiunt sibi. **¶** Con. [vade] genitor: vade] versus ipsum: et] roga ipsum dignetur sumere. .i. capere dimidium census] est sup. [dignus dato] vberiore. .i. meliore.

Qui seuit capiat coluit vineta fruatur

Fructu: fregit bimum vomere grana metat

¶ In veritate ipse seminavit campos et terras: id est dicit capere illa quod seminavit. quod quod seminat dicit capere pre seminis: coluit vineta nra: id est dignū est et iustū quod ipse fruatur fructu: ipse arauit terras nras: et id est metat et colligat grana. **¶** Con. [ille] sup. [quod] seuit. .i. quod seminavit] capiat] illa sup. quod seminavit. Et ille sup. qui] coluit vineta fruatur fructu] et ille in quod] fregit bimum. .i. terram: metat. .i. legat] grana]

Quomodo thobias et filius suus loquuntur ad angelum.

His dictis genitor natus raphaele vocato
Conueniunt resident interiore domo

¶ Istis dictis pater et filius vocauerunt raphaele et conueniunt simul et sederunt in domo interiore siue in vna camera secreta que erat in domo sua. ¶ Con. Et his dictis genitor et natus .i. filius conueniunt .i. simul veniunt et hoc raphaele vocato et resident .i. manent siue sedent domo .i. in domo interiore .i. in camera exite infra domum.

Sic genitor tibi digna deus stipendia prestat

Pro meritis merite messis bonore iunget

¶ Tunc dicit thobias pater. O azaria deus retribuatur tibi bona que tu fecisti nobis et det tibi digna premia pro tuis meritis: quia nos non possumus tibi reddere. ¶ Con. genitor ait sic: deus prestat tibi .i. det tibi digna stipendia pro meritis .i. pro beneficiis tuis: et iunget tibi bonore messis merite .i. fructu digno.

Pauperes que nostram nequit diuina facultas

Suppleat eclipsim ne patiat bonor

¶ Dicit thobias. ego rogo deum quod ipse suppleat tibi et remuneret tibi illud quod nostra pauperes non poterunt facere nec cogitare: ut tua honorabilis persona non patiat defectum. ¶ Constructio est plana.

Accipe dimidium census: cape fronte serena

Quod dabitur redolet gratis bonore datum

¶ O azaria rogo te quod tu digneris accipere medietatem bonorum nostrorum: adhuc non sufficienter tibi sed placeat istud modicum cape cum pulchra facie et benigna. quoniam sit minutum respectu tui: tamen nos damus bona voluntate et darem plus si haberemus: quia residuum est nobis necessarium ad viuendum. vnde donum datur bona voluntate et bono corde de recipi gratia quod illud quod datur sine voluntate. ¶ Con. accipe dimidium .i. medietatem pecunie nostre cape fronte serena .i. facie leta illud super. quod dabitur tibi datum .i. donum redolet .i. representat bonore: et sapit bonore dantis super. i. illius qui dat.

Et pateat iubar angelicum parat angelus: error

Discedit: redeunt vera: lucerna patet

¶ Tunc raphael qui erat verus angelus voluit errire de corpore humano et demonstrare naturam angelicam que existebat cooperta in corpore humano. vnde raphael formauerat sibi corpus de aere. nec mirum est: quia hoc etiam potest facere dyabolus. ¶ Con. angelus parat .i. proponit ut iubar angelicum .i. claritas angelica pateat .i. appareat error incredulitatis discedit .i. redit vera redeunt et lucerna patet

Emergit iubar ex tenebris farragine granum

Elicitur: nucleus cortice: nube nitore

¶ Et iubar .i. natura angelica que est clara emergit .i. erit et tenebris .i. de corpore filii corpori humano quod est obscurum granum .i. materia angelica elicitur .i. extrahitur farragine .i. de palea nucleus elicitur cortice .i. natura elicif de corpore filii corpori humano: et nitore .i. natura angelica que resplendet extrahitur supple nube .i. de corpore iam dicto.

Exiit abiguum veri nitore: exit opaca

Nocte dies: fumo flamma sepulta nitet

¶ Constructio nitore .i. id est materia angelica resplendens veri .i. id est veritas exiit .i. id est expulsa abiguum .i. similitudinem corporis humani dies .i. id est natura angelica exit de nocte opaca .i. id est obscura scilicet de corpore illo. similiter flamma .i. id est natura angelica sepulta .i. id est absconsa fumo .i. id est obscuritate: scilicet in similitudinem corporis nitet .i. resplendet.

Quomodo angelus respuit dimidium census.

Angelus bec: nolo precium mortale nec istis

Indigeo munus spirituale metam

¶ Tunc respondit angelus. Ego nolo aliquid precium nec munus mortale: nec indigeo talibus precibus: quia ego habeo munus spirituale ex illo qui misit me. ¶ Constructio patet.

Quod prestat dominum benedicite: fabrica fabro

Auctoribus suo confiteatur opus

¶ Vos multum debetis benedicere deum qui dedit vobis tanta bona: fabrica debet benedicere fabrum et eo quod habet suum esse ab eo. vos estis fabrica et deus est fabricator debetis ei benedicere et profiteri. Sicut opus confitetur suo auctori et regratiatur sibi debetis facere: quia vos estis opus deus est auctor.